
Приказ Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 10 
декабря 2014 г. № 1564 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ПЕРЕЧНИ ПРОФЕССИЙ И СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ 
СРЕДНЕГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
РЕАЛИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ ПО КОТОРЫМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ С 
ПРИМЕНЕНИЕМ 
ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ, 
ДИСТАНЦИОННЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, 
УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 20 ЯНВАРЯ 2014 Г. № 22 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 10 ДЕКАБРЯ 2014 Г. № 1564 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 
22 ДЕКАБРЯ 2014 Г. РЕГИСТРАЦИОННЫЙ № 35326 

В соответствии с частью 3 статьи 16 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 23, ст. 2878; № 27, ст. 3462; № 
30, ст. 4036; № 48, ст. 6165; 2014, № 6, ст. 562, ст. 566; № 19, ст. 2289; № 22, ст. 2769, № 
23, ст. 2933; № 26, ст. 3388; № 30, ст. 4257, ст. 4263), подпунктом 5.2.4 Положения о 
Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. № 466 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 23, ст. 2923; № 33, ст. 4386; 
№ 37, ст. 4702; 2014, № 2, ст. 126; № 6, ст. 582; № 27, ст. 3776), приказываю: 

Внести: 



1) в Перечень профессий среднего профессионального образования, реализация 
образовательных программ по которым не допускается с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 января 2014 г. 
№ 22 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 февраля 2014 
г., регистрационный № 31377), следующее изменение: 

строку 

" 

22.01.08 Оператор прокатного 
производства 

Вальцовщик по сборке и перевалке клетей. 

Вальцовщик профилегибочного агрегата. 

Вальцовщик стана горячей прокатки. 

Оператор поста управления. 

Оператор поста управления стана горячей 
прокатки. 

Оператор поста управления стана холодной 
прокатки. 

Оператор профилегибочного агрегата 

" 

заменить строкой 

" 

22.01.08 Оператор прокатного 
производства 

Вальцовщик по сборке и перевалке клетей. 

Вальцовщик профилегибочного агрегата. 

Вальцовщик стана горячей прокатки. 

Вальцовщик стана холодной прокатки. 

Оператор поста управления. 

Оператор поста управления стана горячей 
прокатки. 

Оператор поста управления стана холодной 
прокатки. 

Оператор профилегибочного агрегата 

"; 



2) в Перечень специальностей среднего профессионального образования, реализация 
образовательных программ по которым не допускается с применением исключительно 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, утвержденный 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 января 2014 г. 
№ 22 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 февраля 2014 
г., регистрационный № 31377), следующие изменения: 

а) строку 

" 

53.02.09 Театрально-декорационное 
искусство 

Художник-технолог. 

Специалист по театрально-декорационному 
искусству 

" 

заменить строкой 

" 

53.02.09 Театрально-декорационное искусство 
(по видам) 

Художник-технолог. 

Специалист по театрально-
декорационному искусству 

"; 

б) строку 

" 

55.02.02 Анимация 
Художник-мультипликатор. 

Художник-декоратор 

" 

заменить строкой 

" 

55.02.02 Анимация (по видам) 
Художник-мультипликатор. 

Художник-декоратор 

"; 

в) дополнить разделом следующего содержания: 

" 



ОБОРОНА И БЕЗОПАСНОСТЬ ГОСУДАРСТВА. ВОЕННЫЕ НАУКИ 

57.00.00 ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ   

57.02.01 Пограничная деятельность (по видам деятельности) Специалист пограничной 
службы 

Министр 
Д.ЛИВАНОВ 

 


	Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 декабря 2014 г. № 1564
	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧНИ ПРОФЕССИЙ И СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, РЕАЛИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ПО КОТОРЫМ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ С ПРИМЕНЕНИЕМ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ЭЛЕКТРОННОГО ОБУЧЕНИЯ, ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ...
	ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 ДЕКАБРЯ 2014 Г. № 1564
	ЗАРЕГИСТРИРОВАНО МИНИСТЕРСТВОМ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 22 ДЕКАБРЯ 2014 Г. РЕГИСТРАЦИОННЫЙ № 35326



